⁹²⁷ *DMT*, q. 1, a. 1, f. 17 : « ... quodlibet ens aliud a primo ente, quod Deus est, habet esse per participationem ».

⁹²⁸ *DMT*, q. 1, a. 1, f. 20 : « ... ens omnino immutabile non est nisi illud ens primum, quod Deus est ».

⁹²⁹ *DMT*, q. 1, a. 1, f. 11 : « si est *ens posterius*, est et *ens prius*, quia posterius non est nisi a priori : si ergo est universitas posteriorum, necesse est, esse ens primum. Si ergo necesse est ponere, aliquid esse prius et posterius in creaturis ; necesse est, universitatem creaturarum inferre et clamare primum principium. »

⁹³⁰ *DMT*, q. 2, a. 1, concl. : « ...per hoc nomen *Deus* significatur omnium rerum principium primum et summum ».

⁹³¹ *DMT*, q. 4, a. 1, concl. : « Divinum igitur esse eo ipso est infinitum, quo est summe simplex et simpliciter summum. »

L'éternité, l'immutabilité et la nécessité découlent ensuite, et dans cet ordre, de la simplicité et de l'infinité. En effet, Dieu est éternel parce qu'il est *à la fois* simple et infini⁹³². Puis il est immuable, parce qu'il est à la fois simple, infini et éternel : « De même que pour penser l'éternité, il faut que Dieu soit à la fois simple et immense, de même pour penser l'immutabilité, il faut penser en même temps la suprême simplicité, éternité et immensité de Dieu. »⁹³³ Enfin, la nécessité dérive de l'immutabilité ; la nécessité proprement divine est dite « nécessité de l'immutabilité et de l'indépendance »⁹³⁴. De l'infinité à la nécessité, chaque attribut suppose donc les attributs précédemment démontrés. L'unité et la simplicité ont un statut un peu particulier de ce point de vue, car elles dérivent directement de la primauté.

Après avoir déduit de la primauté divine successivement six attributs, de l'unité à la nécessité, le *De mysterio Trinitatis*, selon une structure circulaire, achève là où il avait commencé et revient à la primauté dans la dernière question, mais cette fois-ci uniquement du point de vue de sa compatibilité avec la trinité des Personnes. La difficulté est d'accorder l'égale primauté des trois Personnes avec leur procession : si toutes les Personnes sont également premières, alors l'une ne produit pas l'autre ; mais si elles ne sont pas également premières, alors elles ne sont pas toutes Dieu⁹³⁵. Saint Bonaventure répond en distinguant deux sens de la primauté⁹³⁶ : elle peut signifier soit la privation d'un antérieur, soit la privation d'une origine. Les Personnes divines sont ordonnées selon l'origine, mais non pas selon l'avant et l'après. En ce sens de privation d'origine, la primauté caractérise le Père et évoque son innascibilité. En revanche, la primauté selon l'avant et l'après est commune aux trois Personnes et caractérise l'essence divine. Cette primauté essentielle situe la Trinité tout entière par rapport aux créatures. C'est cette dernière, et non la primauté du Père, qu'étudie la question 8 et qu'évoque la caractérisation de Dieu comme étant premier ou premier principe⁹³⁷. La primauté de Dieu est donc compatible avec sa trinité, mais plus encore, elle implique la trinité des Personnes : « la primauté non seulement n'exclut pas la trinité, mais même elle l'inclut, dans la mesure où le premier principe est trine par cela même par